
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – REITORIA

Rua do Rouxinol, 115 – CEP 41720-052 – Salvador/BA

Edital nº 168, de 14 de julho de 2025

Reabertura das inscrições para seleção de estudantes para o curso de pós-graduação Lato Sensu em

Inovação Social com ênfase em Economia Solidária e Agroecologia -  Bom Jesus da Lapa 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso

das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção

2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:

1. Reabrir o período de inscrições  do Edital nº 130, de 22 de maio de 2025, referente ao Processo

Seletivo/Chamada para seleção de estudantes para o curso de pós-graduação Lato Sensu em

Inovação Social com ênfase em Economia Solidária e Agroecologia - Bom Jesus da Lapa.

2. O cronograma passa a vigorar com as seguintes alterações:

DESCRIÇÃO DATA

Publicação do Edital 23/05/2025

Período para impugnação do Edital 23 e 26/05/2025

Período de Inscrições do processo seletivo 27/05 a 10/08/2025

Divulgação das Inscrições deferidas 12/08/2025



Interposição de recursos das inscrições 13 e 14/08/2025

Resultado da interposição de recursos e Homologação

das Inscrições

14/08/2025

Divulgação do Resultado preliminar 1ª etapa 27/08/2025

Interposição de recurso do resultado preliminar (1ª

etapa)
28 e 29/08/2025

Divulgação do resultado do recurso 01/09/2025

Resultado Final da 1ª etapa 01/09/2025

Convocação para a Entrevista 03/09/2025

Entrevistas 08, 09 e 10/09/2025

Divulgação do Resultado preliminar 2ª etapa 12/09/2025

Interposição de recurso do resultado preliminar (2ª

etapa)
15 e 16/09/2025

Divulgação do resultado do recurso 17/09/2025

Resultado Final da 2ª etapa 17/09/2025

Convocação dos candidatos para banca de

heteroidentificação étnico-racial
19/09/2025

A v a l i a ç ã o d a v e r a c i d a d e d a ( s ) pessoa(s)

autodeclarada(s) pretas (s), pardas (s), indígena(s)

(Banca heteroidentificação)

22 e 23/09/2025

Resultado preliminar da banca de heteroidentificação

étnico-racial
23/09/2025

Interposição de recursos contra o resultado pós

aferição d a veracidade de autodeclaração prestada por

candidatos pretos, pardos, indígena.

24 e 25/09/2025

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos

contra o resultado pós aferição da veracidade de

autodeclaração por candidatos pretos, pardos,

indígenas e com deficiências

26/09/2025




	Documento assinado eletronicamente por:

